quinta-feira, 10 de dezembro de 2015  |  Ano IV - Edição nº 00351 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Câmara Municipal de Mucuri
Outros

ATA DA QUARTA REUNIÃO EXTRAORDINARIA DO TERCEIRO PERÍODO
LEGISLATIVO, DA TERCEIRA SESSÃO LEGISLATIVA, DA LEGISLATURA
2013-2016, DA CÂMARA MUNICIPAL DE MUCURI, ESTADO DA BAHIA,
REALIZADA NO DIA 07 DE DEZEMBRO DE 2015, NA FORMA ABAIXO:

Aos 07 (Sete) dias do mês de dezembro do ano de dois mil e quinze, às
17h00min, no Plenário CASA DO CIDADÃO, situado à Rua Oscar Teixeira de
Sirqueira nº 290, Bairro Malvinas, na sede do Município de Mucuri, Estado da
Bahia, realizou-se a Quarta Reunião Extraordinária, do Terceiro Período
Legislativo, da Terceira Sessão Legislativa, da Legislatura 2013-2016 da
Câmara Municipal de Mucuri – BA, exclusivamente para fins de apreciação
plenária do PROJETO DE LEI ORDINARIA Nº:  012/2015, de autoria do Chefe
do Poder Executivo, dispondo sobre: “Estima a Receita e Fixa a Despesa do
Orçamento Anual do município de Mucuri, Estado da Bahia, para o
Exercício Financeiro de 2016 e determina outras providências”.
Devidamente composta a Mesa Diretora, o Senhor Presidente, José Mendes
Fontoura, convidou o Primeiro Secretário vereador Antônio Henrique Kock
Feregueti, para que fosse procedida a verificação do quorum, sendo anunciado
por este o registro do quorum necessário para realização da presente reunião.
Ato contínuo, o Senhor Presidente declarou, com as bênçãos de Deus, abertos
os trabalhos. Em seguida informou que esta reunião extraordinária fora
convocada de acordo com o disposto no Regimento Interno e Lei Orgânica e
cuja pauta fora publicada no prazo legal, atendendo assim todos os preceitos
legais desta Casa de Leis, anunciando em seguida o teor da Pauta
regularmente publicada no lugar de costume, declarando aberto o Pequeno
Expediente, sendo anunciada a matéria objeto de apreciação. Encerrado o
Pequeno Expediente, foi declarada aberta a Ordem do Dia, sendo apreciado
em Primeiro turno de discussão e votação o PROJETO DE LEI ORDINARIA
Nº:  012/2015, de autoria do Chefe do Poder Executivo, dispondo sobre:
Estima a Receita e Fixa a Despesa do Orçamento Anual do município de
Mucuri, Estado da Bahia, para o Exercício Financeiro de 2016 e determina
outras providências”. Pelo Diretor Legislativo desta Casa de Leis, Dr. Wagton
Barbosa Santos, foi lido o parecer conjunto da Comissão de Administração
Pública, Justiça e Redação e da Comissão de Fiscalização Financeira e
Orçamentária. Submetido a apreciação plenária, após discussão e votação, o
referido parecer foi aprovado em primeiro turno de discussão e votação, pela
maioria do vereadores presentes, ou seja, 11 (onze) votos favoráveis e 01
(uma) abstenção (vereador Antônio Henrique Kock Ferregueti). Encerrada a
Ordem do Dia, o Senhor Presidente declarou suspensos os trabalhos para
lavratura da Ata da presente Reunião Extraordinária. Reaberta a sessão, foi
lida a presente Ata, que achada conforme, foi aprovada por todos os
vereadores presentes. Encerrada a Ordem do Dia, seguiu-se à parte destinada
ao Grande Expediente. O Senhor Presidente, franqueou a palavra aos
vereadores. Alguns fizeram uso da palavra, sendo abordado assuntos de
interesse do município de Mucuri/BA e desta Casa Legislativa. Encerrada a fala

Rua Oscar Teixeira Sirqueira | 290 | Malvinas | Mucuri-Ba

www.cmmucuri.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

33365B59D35F7D6F69FB8AC0751DBDF0

quinta-feira, 10 de dezembro de 2015  |  Ano IV - Edição nº 00351 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Câmara Municipal de Mucuri

dos Vereadores, o Senhor Presidente, agradecendo a todos, declarou
encerrada a presente reunião extraordinária. E, para registro a presente Ata,
vai devidamente assinada por mim, Wagton Barbosa Santos, Diretor
Legislativo, pelo Senhor Presidente e demais vereadores. Por fim, o Senhor
Presidente, agradecendo a todos, declarou encerrada a presente reunião
extraordinária. Plenário “Casa do Cidadão”, em 07 de dezembro de 2015.

José Mendes Fontoura – ___________________________________________

Carlos de Jesus Brito – ____________________________________________

Antônio Henrique Kock Feregueti - ___________________________________

Orlando Pereira Silva -_____________________________________________

Edison Silva de Mattos – ___________________________________________

Hélio Alvarenga Penha – ___________________________________________

Jair Gustavo Bittencourt Garcia – ____________________________________

Jocélio Oliveira Brito -   ____________________________________________

Roberto Barros Borges – ___________________________________________

Saullo Souza Santos - _____________________________________________

Sérgio Augusto Passos Costa – _____________________________________

Vilson Luiz Martins - _______________________________________________

Vomberto Alves de Souza - _________________________________________

WAGTON BARBOSA SANTOS
DIRETOR LEGISLATIVO

PORTARIA Nº 015/2015

Rua Oscar Teixeira Sirqueira | 290 | Malvinas | Mucuri-Ba

www.cmmucuri.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

33365B59D35F7D6F69FB8AC0751DBDF0

quinta-feira, 10 de dezembro de 2015  |  Ano IV - Edição nº 00351 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Câmara Municipal de Mucuri

ATA DA QUINTA REUNIÃO EXTRAORDINARIA DO TERCEIRO PERÍODO
LEGISLATIVO, DA TERCEIRA SESSÃO LEGISLATIVA, DA LEGISLATURA
2013-2016, DA CÂMARA MUNICIPAL DE MUCURI, ESTADO DA BAHIA,
REALIZADA NO DIA 07 DE DEZEMBRO DE 2015, NA FORMA ABAIXO:

Aos 07 (Sete) dias do mês de dezembro do ano de dois mil e quinze, às
18h00min, no Plenário CASA DO CIDADÃO, situado à Rua Oscar Teixeira de
Sirqueira nº 290, Bairro Malvinas, na sede do Município de Mucuri, Estado da
Bahia, realizou-se a Quinta Reunião Extraordinária, do Terceiro Período
Legislativo, da Terceira Sessão Legislativa, da Legislatura 2013-2016 da
Câmara Municipal de Mucuri – BA, exclusivamente para fins de apreciação
plenária do PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº:  011/2015, de autoria
da Comissão de Administração Pública, Justiça e Redação, dispondo sobre:
“Apreciação das contas de 2005 e anulação dos Decretos Legislativos nº
006/2008; 001/2009 e 004/2010, que dispõem sobre apreciação das contas
de Milton José Fonseca Borges, correspondentes aos anos de 2006, 2007
e 2008”. Devidamente composta a Mesa Diretora, o Senhor Presidente, José
Mendes Fontoura, convidou o Primeiro Secretário vereador Antônio Henrique
Kock Feregueti, para que fosse procedida a verificação do quorum, sendo
anunciado por este o registro do quorum necessário para realização da
presente reunião.  Ato contínuo, o Senhor Presidente declarou, com as
bênçãos de Deus, abertos os trabalhos. Em seguida informou que esta reunião
extraordinária fora convocada de acordo com o disposto no Regimento Interno
e Lei Orgânica e cuja pauta fora publicada no prazo legal, atendendo assim
todos os preceitos legais desta Casa de Leis, anunciando em seguida o teor da
Pauta regularmente publicada no lugar de costume, declarando aberto o
Pequeno Expediente, sendo anunciada a matéria objeto de apreciação.
Encerrado o Pequeno Expediente, foi declarada aberta a Ordem do Dia, sendo
apreciado em Turno único de discussão e votação o PROJETO DE DECRETO
LEGISLATIVO Nº: 011/2015, de autoria da Comissão de Administração
Pública, Justiça e Redação, dispondo sobre: “Apreciação das contas de 2005
e anulação dos Decretos Legislativos nº 006/2008; 001/2009 e 004/2010,
que dispõem sobre apreciação das contas de Milton José Fonseca
Borges, correspondentes aos anos de 2006, 2007 e 2008”. Pelo Diretor
Legislativo desta Casa de Leis, foram lidos o Projeto de Decreto Legislativo nº
011/2015, o parecer  da Comissão de Administração Pública, Justiça e
Redação e o Parecer/Voto em separado do Vereador Edison Silva de Mattos.
Submetido a apreciação plenária, após discussão e votação, o referido Decreto
foi APROVADO em turno único de discussão e votação pela marioria dos
vereadores presentes, ou seja, 09 (nove) votos favoráveis, 02 (duas)
abstenções - vereaodres Jocélio Oliveira Brito e Carlos de Jesus Brito, e 01
(um) voto contrário - vereador Edison Silva de Mattos. Nada mais havendo a
tratar, o Senhor Presidente declarou suspensos os trabalhos para lavratura da
Ata. Reaberta a sessão, foi lida a presente Ata, que achada conforme, foi
aprovada por todos os vereadores presentes. Encerrada a Ordem do Dia,

Rua Oscar Teixeira Sirqueira | 290 | Malvinas | Mucuri-Ba

www.cmmucuri.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

33365B59D35F7D6F69FB8AC0751DBDF0

quinta-feira, 10 de dezembro de 2015  |  Ano IV - Edição nº 00351 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Câmara Municipal de Mucuri

seguiu-se à parte destinada ao Grande Expediente. O Senhor Presidente,
franqueou a palavra aos vereadores. Alguns fizeram uso da palavra, sendo
abordado assuntos de interesse do município de Mucuri/BA e desta Casa
Legislativa. Encerrada a fala dos Vereadores, o Senhor Presidente,
agradecendo a todos, declarou encerrada a presente reunião extraordinária. E,
para registro a presente Ata, vai devidamente assinada por mim, Wagton
Barbosa Santos, Diretor Legislativo, pelo Senhor Presidente e demais
vereadores. Por fim, o Senhor Presidente, agradecendo a todos, declarou
encerrada a presente reunião extraordinária. Plenário “Casa do Cidadão”, em
07 de dezembro de 2015.

José Mendes Fontoura – ___________________________________________

Carlos de Jesus Brito – ____________________________________________

Antônio Henrique Kock Feregueti - ___________________________________

Orlando Pereira Silva -_____________________________________________

Edison Silva de Mattos – ___________________________________________

Hélio Alvarenga Penha – ___________________________________________

Jair Gustavo Bittencourt Garcia – ____________________________________

Jocélio Oliveira Brito -   ____________________________________________

Roberto Barros Borges – ___________________________________________

Saullo Souza Santos - _____________________________________________

Sérgio Augusto Passos Costa – _____________________________________

Vilson Luiz Martins - _______________________________________________

Vomberto Alves de Souza - _________________________________________

WAGTON BARBOSA SANTOS
DIRETOR LEGISLATIVO

PORTARIA Nº 015/2015

Rua Oscar Teixeira Sirqueira | 290 | Malvinas | Mucuri-Ba

www.cmmucuri.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

33365B59D35F7D6F69FB8AC0751DBDF0

		2015-12-10T12:12:20-0300